
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Determina N. 38

Registro Generale N. 1223

Sondrio, li 23/10/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE COMPENSO PROFESSIONALE A FAVORE DEL GEOLOGO EGIDIO
DE MARON PER L’AGGIORNAMENTO, LA PUBBLICAZIONE E DIVULGAZIONE
DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI SONDRIO – SMART CIG
ZED3C4C921

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, D.lgs. 267 del 18.08.2000;

PREMESSO che il Piano Comunale di Emergenza adottato con Delibera del Consiglio Comunale

n. 73 del 08.10.2008 è stato revisionato, aggiornato ed approvato con Delibera del Consiglio

Comunale n. 22 del 25.03.2022;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 777 del 08.07.2022 con la quale veniva affidato

al Geologo Dott. Egidio De Maron con studio a Lecco (LC) in via Federico Borromeo 19, P.IVA

02150330138 e C.F. DMRGDE56S10E201I, l’incarico professionale per la pubblicazione e

divulgazione del piano di emergenza del Comune di Sondrio per un importo complessivo di €

4.162,00;

VISTA la richiesta di integrazione del compenso professionale presentata dal Geologo De Maron

in data 05.04.2023 in quanto la prestazione del caricamento del PPC aggiornato sul portale

regionale PPC online non si configura come una mera trasposizione dei contenuti del Piano così

come approvato e adottato nel mese di marzo 2022 ma, a seguito della registrazione sul portale

Regionale PPC on line del Referente di Protezione Civile per il Comune di Sondrio, è risultato

evidente che sia la strutturazione che le modalità di compilazione delle diverse schede/scenari

previsti portano alla predisposizione di un nuovo e aggiornato Piano di Protezione Civile;

PRESO ATTO che la modalità di compilazione delle schede e la definizione degli scenari del PPC

on line richiedono l’integrazione di ulteriori dati (non raccolti nella precedente fase) nonché

una modalità diversa di predisposizione grafica degli scenari che comportano, nel caso di grandi

scenari areali, la creazione di sotto-scenari (per esempio le aree di esondazione che interessano



vaste aree comunali) e tutto ciò comporta ulteriore aggravio nella tempistica di esecuzione

nonché dell’impegno professionale.

CONSIDERATO inoltre che, a seguito dell’incontro presso la Prefettura di Sondrio del 29.03.2023

è emersa la necessità di integrare lo scenario della Frana di Spriana con ulteriori tre possibili

scenari evidenziati nel Piano di Emergenza attualmente vigente che non sono stati considerati

(per mancanza di documentazione adeguata) e precisamente:

- Scenario ipotesi 2 - formazione di un bacino a monte;

- Scenario ipotesi 3 – piena naturale del torrente;

- Scenario ipotesi 4 – frana seguita da onda di piena di sommersione;

ATTESO che per quanto sopra esposto risulta indispensabile procedere all’integrazione

economica richiesta dal Geologo De Maron in data 05.04.2023;

VISTO l’articolo 14, comma 1, lettera a) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei

contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in

questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

RILEVATO che:

- per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato

nell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, al

Geologo Dott. Egidio De Maron;

- in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio

2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e

servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso

al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative

procedure;

RICHIAMATO il Codice Appalti D.lgs. n. 36/2023, che all’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede

per “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, …, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali, …”;

VISTI i controlli di legge che sono stati avviati e conclusi con le seguenti risultanze:

- assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento

dei contributi previdenziali (requisito di cui all’art. 94, comma 6, d.lgs. 36/2023):

mediante richiesta al portale EPAP (Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale) in

cui risulta regolarmente iscritto con matricola n. 005072 S a decorrere dal 01.01.1996

ed in regola con il versamento dei contributi previdenziali nonché con la presentazione

delle comunicazioni obbligatorie;

- con riferimento all’artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b), c), e) f),

del d.lgs. 36/2023, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC, sezione

Annotazioni Riservate, di cui all’art. 222, comma 10, del Codice Contratti in data

31.08.2023 senza rilevare annotazioni;



ACQUISITO lo Smart CIG ZED3C4C921

VISTO l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000;

VISTO il bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,

del d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’integrazione del compenso

professionale a favore del Geologo Dott. Egidio De Maron con studio a Lecco (LC) in via

Federico Borromeo 19, P.IVA 02150330138 e C.F. DMRGDE56S10E201I, per

l’aggiornamento, la pubblicazione e divulgazione del piano di protezione civile del Comune

di Sondrio per un importo di:

- € 3.000,00 come integrazione economica;

- € 120,00 come contributo CNP pari al 4%;

- € 2,00 per imposta di bollo;

per un totale di € 3.122,00;

2. di impegnare all’uopo l’importo complessivo pari a € 3.122,00 (Smart CIG ZED3C4C921) sul

capitolo 9601.191 del Bilancio 2023-2025, esercizio 2023;

3. di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 18, comma 1, d.lgs. n. 36/2023,

mediante scambio, anche telematico, di corrispondenza;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,

conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;

- al Responsabile del servizio finanziario;

- all’Ufficio Polizia Locale.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Comm. Capo dr. Mauro Bradanini
(firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.99.001 11.01 9601.191 2023



Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1110 N. 4461 € 3.122,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DE MARON EGIDIO
Codice Fiscale: DMRGDE56S10E201I - P.Iva: 02150330138

Descrizione Impegni Assunti

INTEGRAZIONE COMPENSO PROFESSIONALE A FAVORE DEL GEOLOGO EGIDIO DE MARON PER
L’AGGIORNAMENTO, LA PUBBLICAZIONE E DIVULGAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL
COMUNE DI SONDRIO – SMART CIG ZED3C4C921

Sondrio, 23/10/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


